
                                         

 
  

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 

Det. Dirigenziale n. 102/DPC/2020 

 
Data: 17/04/2020 

 
CIG: Z0C2314025 

 
 

OGGETTO: Rettifica nomina RUP per contratto 13_C_18, servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria e verifiche semestrali dell’impianto antincendio in uso presso Sesta Lab e degli 
estintori e maniglioni antipanico di tutte le sedi Co.Svi.G. 

 
 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti locali pubblici che ne detengono 
interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 
collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 
 
RICHIAMATA la determina n. 83/DPC/2018 del 06/04/2018 ed il conseguente contratto n. 13_C_18 
del 06/04/2018 con cui veniva aggiudicato in modo definitivo all’operatore economico 
ANTINCENDIO NATALINI S.R.L., con sede legale in Piombino (LI) e C.F. 01348360494, per un 
importo totale stimato pari ad € 39.643,30, oltre IVA se dovuta per legge, il servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto antincendio in uso presso Sesta Lab e degli 
estintori e maniglioni antipanico di tutte le sedi Co.Svi.G., nonché delle relative verifiche a norma 
UNI, nel dettaglio: 

• N. 2 gruppi di spinta composti da n. 1 elettropompa di pressurizzazione e n. 1 elettropompa 
antincendio; 

• N. 1 miscelatore acqua-schiuma; 

• N.1 carrello porta fusto schiumogeno; 

• Impianto pneumatico composto da n.7 rami di spegnimento ad acqua nebulizzata, n. 3 rami 
di spegnimento a schiuma e n. 1 ramo di spegnimento con valvole sprinkler; 

• Rete pneumatica idranti e relative manichette UNI70 e armadi di contenimento; 

• Sistema di rilevazione incendi composto da cavi termosensibili e sensori fumo; 

• Sistema di segnalazione incendi composto da allarmi luminosi e acustici; 

• N. 66 estintori presso Sesta Lab; 

• N. 9 maniglioni antipanico presso Sesta Lab; 

• N. 5 estintori e n. 2 maniglioni antipanico presso CegLab; 

• N. 5 estintori e n. 1 maniglione antipanico presso la sede Co.Svi.G. di Larderello; 

• N. 2 estintori presso la sede Co.Svi.G. di Radicondoli; 

• N. 2 estintori presso la sede Co.Svi.G. di Firenze; 

• N. 3 estintori e n. 8 maniglioni antipanico presso la sede Co.Svi.G. di Monterotondo 
Marittimo. 

 

http://www.cosvig.it/


                                         

 
  

 

CONSIDERATO che nella determina sopra citata, per un mero refuso, è stato erroneamente 
affidato il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento alla sottoscritta dott.sa Loredana Torsello, 
in luogo del dott. Giulio Grassi, come risultante invece da ogni altro documento collegato al 
contratto. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 
assegnato il Codice CIG Z0C2314025 e che tale codice identificativo è stato di fatto richiesto con il 
profilo del dott. Giulio Grassi, RUP effettivo del contratto. 

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

La sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con delibera del 
C.d.A. di Co.Svi.G. del 31.07.2019, per le motivazioni espresse in premessa 
 

DETERMINA 

 

• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento. 

• Che il Responsabile Unico del Procedimento per il contratto in oggetto risulta essere il dott. 
Giulio Grassi. 

• L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 20/04/2020. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

(Loredana Torsello) 

 


		2020-04-20T08:07:39+0000
	TORSELLO LOREDANA




